
SCHEDA PROPOSTA DELIBERATIVA 
 

 
SETTORE: CONSIGLIO COMUNALE 
 
PROPOSTA DELIBERATIVA n. 96 del 03/08/2017 MOZIONE INERENTE: 

“VALORIZZAZIONE DEL CENTRO STORICO: PIAZZA CAVOUR E NUOVA PIAZZA 

DELL’ARCO D’AUGUSTO”, PRESENTATA DAL CONSIGLIERE COMUNALE MAURO 

GENNARO  NELLA SEDUTA DI CONSIGLIO COMUNALE DEL 27/07/2017. 

 

 
 
 
DA ADOTTARE:                          CON VOTAZIONE:                                   DA PUBBLICARE: 
  con voto palese                           a maggioranza assoluta                                     quindici giorni 
 
 
 
Estensore proposta:                                      Il Dirigente Responsabile del Procedimento: 
Istruttore Direttivo                                                      Settore Servizi al Cittadino 
Dott. William Quadrelli                                                       Enrico Bronzetti  
 
 
 
 

ESENTE DA QUALSIASI PARERE PREVISTO DAL D.LGS 267/2000 



1 
Proposta di Deliberazione di Consiglio Comunale n. 96 del 03/08/2017 

 

Mozione inerente: “Valorizzazione del centro storico: Piazza Cavour e Nuova Piazza dell’Arco 

d’Augusto”, presentata dal Consigliere Comunale Mauro Gennaro  nella seduta di Consiglio 

Comunale del 27/07/2017. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

VISTA la Mozione inerente “Valorizzazione del centro storico: Piazza Cavour e Nuova Piazza 

dell’Arco d’Augusto”, presentata dal Consigliere Comunale Mauro Gennaro  nella seduta di 

Consiglio Comunale del 27/07/2017, ed iscritta all’O.d.G. del Consiglio Comunale del __/__/____ 

al punto ______ ; 

 

INTESA la presentazione fatta dal Consigliere;  

CONSTATATO che la mozione è stata presentata e formulata in base al disposto dell’art. 6 bis 

dello Statuto Comunale e secondo la procedura stabilita dall’art 25/bis del Regolamento sul 

Funzionamento del Consiglio Comunale; 

Il Presidente del Consiglio Comunale, esaurita la trattazione dell’argomento, pone in votazione la 

proposta deliberativa; 

Esperita la votazione, con il seguente risultato: 

 

DELIBERA 

1.di approvare/non approvare la Mozione nel testo di seguito trascritto: 

 
CONSTATATI 
 
gli interventi, già avviati, di valorizzazione delle strade e le piazze del centro storico si evidenzia la 
necessità di interventi di riqualificazione della pavimentazione di piazza Cavour, piazza Malatesta e 
Largo Giulio Cesare, luoghi simbolo del nostro centro storico e punto di ritrovo e incontro per 
riminesi e turisti. 
 
VISTO 
che oggi Piazza Cavour presenta una pavimentazione malandata, con la mancanza di alcune pietre 
di porfido e di fessure, inadeguata per la valorizzare del patrimonio rinascimentale e del 900’ che si 
affaccia sulla piazza.  
 
CONSIDERATO 
che non sono più procrastinabili gli interventi di natura strutturale che prevedano la realizzazione di 
una nuova pavimentazione di pregio che interessi anche la vicina piazza Malatesta, con l’utilizzo di 
ricorsi di pietra d’Istria e colombino pietra forte, per consentire al patrimonio monumentale che si 
affaccia nelle due aree di ritrovare una nuova socialità urbana tra antichità e modernità.  

 S:\2017\INTERROGAZIONI   MOZIONI   ORDINI DEL GIORNO    PROP. DELIB. ART.19 REG. C.C\MOZIONI\MAURO GENNARO\VALORIZZAZIONE 
CENTRO STORICO\PROP_DELIB_N_96 del 03_08_2017_Valorizzazione centro storico.doc  



2 
Proposta di Deliberazione di Consiglio Comunale n. 96 del 03/08/2017 

 S:\2017\INTERROGAZIONI   MOZIONI   ORDINI DEL GIORNO    PROP. DELIB. ART.19 REG. C.C\MOZIONI\MAURO GENNARO\VALORIZZAZIONE 
CENTRO STORICO\PROP_DELIB_N_96 del 03_08_2017_Valorizzazione centro storico.doc  

 
VISTO 
che l’Arco in tutta la sua imponenza, come Porta Trionfale alla Città Romana necessita una 
sistemazione del proprio giardino – nel lato mare ormai da diversi anni si è formato un sentiero in 
terra battuta che attraversa il prato, e i resti di mura storiche poste nel prato (zona monte) si stanno 
definitivamente staccando anche perché utilizzate come panchine. 
 
VISTO 
che l’ingresso attuale alla città storica in corrispondenza di Corso D’augusto e negli ambiti verdi 
adiacenti L’Arco, non ha una identità precisa, l’intero perimetro di Largo Giulio Cesare è occupato 
da autovetture parcheggiate in divieto di sosta, parcheggio selvaggio di motocicli e biciclette, 
asfalto usurato.  
 
 
IMPEGNA IL SINDACO E LA GIUNTA COMUNALE 
 

1) a trasformare Largo Giulio Cesare attraverso una pavimentazione in selce, con le cromie che 
vanno dal bianco, al grigio, al giallo; 

 
2) a spostare la Statua di Giulio Cesare, da Piazza Tre Martiri alla Nuova Piazza dell’Arco 

D’Augusto per valorizzare l’ingresso del Corso. In questo modo i cittadini ed i turisti 
ritroverebbero uno spazio nuovo della Città di Rimini con l’assenza di autovetture e 
motocicli; 

 
3) a riqualificare le aree attraverso un nuovo piano della sosta per il tratto terminale di Corso 

D’Augusto che preveda lo spostamento degli stalli previsti per le autorità di polizia 
giudiziaria, della Polizia Municipale e dei residenti. Gli spazi per parcheggiare motorini 
dovranno trovare posto negli ambiti perimetrali al di fuori della Nuova Piazza dell’Arco 
D’Augusto; 

 
4) a ridurre la pressione veicolare nell’ambito di Largo Giulio Cesare  e  regolamentare la 

mobilità ciclopedonale ad oggi molto disordinata e pericolosa. 
 
5) a trasmettere la mozione al Sindaco tramite la Presidenza del Consiglio che provvede      

all’esecuzione del presente atto secondo le modalità indicate dal comma 10 dell’art. 25/bis 
del Regolamento sul funzionamento del Consiglio Comunale. 


	IL CONSIGLIO COMUNALE
	DELIBERA

